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О рассмотрении представления

Уважаемая Ирина Валериевна!

Представление председателя Контрольно-счетной палаты Вологодской 
области №3-05/437 от 30.04.2019г., поступившее в Управление образования 
Администрации Сокольского муниципального района 06.05.2019 года 
рассмотрено 21.05.2019 года.

По итогам рассмотрения представления сообщаем о мерах, принятых 
временно исполняющим обязанности начальника Управления образования 
Сокольского муниципального района Е.В. Дресвянкиной по соблюдению 
законодательства, регламентирующего вопросы предоставления мер 
социальной поддержки обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях Сокольского муниципального района.

В нарушение п.3.3 Порядка предоставления мер социальной поддержки 
по обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
утвержденного постановлением Правительства области от 11.11.2013 № 1149, 
при расходовании средств на льготное питание обучающихся в БОУ СМР 
«СОШ № 9» к 48 заявлениям родителей детей, состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, не приложены копии справок из 
медицинского учреждения.

В связи с отсутствием в БУЗ ВО «Сокольская ЦРБ» врача-фтизиатра 
список обучающихся, которым предоставляется мера социальной поддержки в 
виде предоставления льготного питания, предоставлялся фтизиатром 
противотуберкулезного диспансера в виде общего списка, заверенного печатью. 

В настоящее время нарушение устранено, представителями БОУ СМР 
JM «СОШ №9» предоставлены индивидуальные справки о постановке 
s  обучающихся на учет у фтизиатра. 

и ^  В нарушение Порядка предоставления мер социальной поддержки детям
^ ц  из многодетных семей в целях реализации права на образование, 
туч, утвержденного постановлением Правительства области от 13.06.2017 № 530,
I *v заявления на предоставление мер социальной поддержки детям из многодетных 

семей в ряде случаев принимались без копии документа, удостоверяющего 
личность заявителя(страниц, содержащих информацию о личности заявителя),
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при предоставлении заявителем копий документов с подлинниками 
специалистами уполномоченного органа, осуществляющего прием документов, 
не делались отметки об их соответствии подлинникам(БОУ СМР «СОШ №3», 
БОУ СМР «ООШ №2»). В ходе проверки указанные замечания были 
устранены.

В нарушение Порядка предоставления мер социальной поддержки детям 
из многодетных семей в целях реализации права на образование, 
утвержденного постановлением Правительства области от 13.06.2017 № 530, 
денежные выплаты заявителям на проезд в период обучения ребенка в 
общеобразовательной организации, включая время школьных каникул, в 2018 
году перечислялись с нарушением установленного срока, денежные выплаты на 
приобретение комплекта одежды выплачивались до представления заявителями 
документов(товарных чеков) о приобретении комплекта одежды(БОУ СМР 
«СОШ №3», БОУ СМР «ООШ №2»).

Нарушение сроков денежных выплат связано с тем, что заявка на 
получение средств в Департамент образования Вологодской области 
отправлялась, исходя из данных предшествующего месяца. Фактически 
документов на выплату на проезд и одежду многодетным в текущем месяце 
было представлено больше. Имеющиеся средства были направлены заявителям 
на приобретение одежды, а выплаты на проезд произведены в следующем 
месяце за 2 месяца. В 2019 году данное нарушение устранено -  субвенция 
заказывается с учетом возможного увеличения потребности в выплатах по 
сравнению с данными предшествующего месяца. Выплаты на проезд и одежду 
производятся своевременно.

Приказом Управления образования Администрации Сокольского 
муниципального района №114/1од от 08.05.2019 в план внутреннего 
финансового контроля Управления образования на 2019 год внесены 
изменения: включены мероприятия по осуществлению контрольных действий в 
отношении принятия и исполнения бюджетных обязательств(внутренней 
бюджетной процедуры), в части обеспечения льготным питанием обучающихся 
по очной форме обучения в муниципальных образовательных организациях из 
числа детей из малоимущих семей, многодетных семей, детей, состоящих на 
учете в противотуберкулезном диспансере, социальной поддержки детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, из 
многодетных семей в части предоставления денежной выплаты на 
проезд(кроме такси) на городском транспорте, а также на автобусах 
пригородных и внутрирайонных маршрутов и денежной выплаты на 
приобретение комплекта одежды для посещения школьных занятий, 
спортивной формы для занятий физической культурой.

Приказом Управления образования Администрации Сокольского 
муниципального района № 114/2-од от 08.05.2019 в целях контроля за 
устранением выявлений нарушений назначено проведение проверки 
соблюдения законодательства, регламентирующего вопросы предоставления 
мер социальной поддержки обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях Сокольского муниципального района на 20.05.2019 в БОУ СМР 
«СОШ №9», БОУ СМР «ООШ№2», БОУ СМР «СОШ №3».
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17 мая 2019 было проведено совещание с руководителями 
общеобразовательных организаций, где были рассмотрены вопросы 
организации работы по предоставлению мер социальной поддержки в 
соответствии с действующим законодательством и устранению замечаний, 
выявленных в ходе проверки.

По результатам проверки 21.05.2019 составлен акт, согласно которого к 
48 заявлениям родителей на предоставление льготного питания в БОУ СМР 
«СОШ №9» приложены копии справки врача-фтизиатра БОЗ ВО «Сокольская 
ЦРБ», которые заверены директором БОУ СМР «СОШ №9».

Документы на предоставление мер социальной поддержки приведены в 
соответствие с Положением о предоставлении детям из многодетных семей мер 
социальной поддержки детям из многодетных семей в целях реализации права 
на образование, утвержденным приказом Управления образования 
Администрации Сокольского муниципального района от 10.08.2018 №151-од.

Субвенция на предоставление денежных выплат заявителем на оплату 
проезда и одежды многодетным заказывается с учетом возможного увеличения 
потребности в выплатах по сравнению с данными предшествующего месяца; 
выплаты на проезд и одежду производятся своевременно.

Кроме того, согласно выявленных нарушений Контрольно-счетной 
палатой Вологодской области, в деятельности должностных лиц БОУ СМР 
«СОШ № 3», БОУ СМР «ООШ №2» выявлены факты ненадлежащего 
исполнения должностных обязанностей, выразившиеся в отсутствии контроля 
при предоставлении мер социальной поддержки обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях.

Приказом БОУ СМР «ООШ № 2» от 13.05.2019 за недобросовестное 
исполнение должностных обязанностей социальному педагогу БОУ СМР 
«ООШ № 2» Варбанец Ю.В. объявлено замечание.

Приказом БОУ СМР «СОШ № 3» от 13.05.2019 за недобросовестное 
исполнение должностных обязанностей социальному педагогу БОУ СМР 
«СОШ 3» Белоглазовой Е.А. объявлено замечание.

Приложение: приказ о внесении изменений в план внутреннего 
финансового контроля на 2 л. в 1 экз,

приказ о проведении мероприятий по финансовому контролю на 1 л.,
акт проверки на 2 л.
приказы о наложении дисциплинарного взыскания в виде замечания на 2 

листах,
копии справок врача-фтизиатра БУЗ ВО «Сокольская ЦРБ» на 13 л.

Врио начальника Управления Е.В. Дресвянкина

Е.Н.Селиванова
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